historians, overlooking the deed of 1080 we have cited above, have puzzled 

much as to who was this Teutperga, and when the monastery of Fontanella 

was founded.7 

The new church was consecrated in the year 1090. This is stated by 

Pellegrini, who merits faith in this particular, although he adds singularly 

confused notices in regard to Teutperga.8 Calvi repeats that the church was 

consecrated in 1090, on the ninth of April, and states that he had seen a 

cross on one of the altars inscribed with this year.9 

s Kal. Oct. Obiit Teutberga monaca. (401). 

6 Et quinque psalterios inter quos est unum qui dicitur fuisse dominae S. Topergae 

Matris nostrae et Fundatrix suprascripti Monasterii.et duos calices argenteos 

deauratos quos calices fecit fieri dictus D. Prior et degostaverunt libras viginti aut 

plus, et duo turribula . . . et apud sepulcrum Beatae Topergae sunt octo lampades de 

quibus ardent continuae de nocte et de die duae, et ornnes ipse lampades ardent semper ad 

missam et ad matutinum et ad vesperas de duodecim lectionibus. . . . Et in sex festis 

principalibus continue semper ardent duodecim cerea . . . quid apud sepulcrum Beatae 

Virginis Topergae in missa, laudibus et vesperis. (Ronchetti, IV, 250). 

In the margin of the copy in the Bergamo library is written: Questo documento 

trovasi ora nella civ. Bibl. tra le carte Femi, No. 63. 

7 Of all the attempts to explain Teutperga, the most grotesque is that of Lucchini 

(59), who fabricated an entire myth to explain her connection with the church. 

sin huius locum ingressus est Arnulphus, qui hanc vineam Simoniaee rexit 

annis.18.mensibus.ll.diebus.16. Hie anno.Domini.l090.consecravit ecclesiam abbatiae.s. 

Iacobi puntidae ordinis. s. Benedicti, & aedem abbatiae. s. Egidii de fontanella eiusdem 

ordinis, . . . Haec ex historia dicti Concilii [of Milan], & ex antiquis libris Bergomi, & 

ex dicto memoriali Episcoporum Bergomensiu (Pellegrini, 7). Operatus est in hac vinea 

Albertus sanctissimus ciuis Bergomensis, monasterii puntide.S.Iacobi fundator, & multu 

hanc.vineam diuersis bonis operibus excoluit, huius teporibus diuina ilia mulier Toperga 

nomine, Lotarii galloru regis vxor, ex gallia Bergomum venit, allecta sanctitate ipsius 

San.Alberti suis exhortationibus, qua? & ipsa plurimum in vinea hac laborauit, inter 

caetera vero ecclesiam, & monasterium. S. Egidii de fontanella aedificari fecit, ac dotauit, 

& tandem anus obiit in domino anno salutis.1047.ibiq; sepulta est in claustro illius